

# S D A CÔTE D'IVOIRE

S.A. avec Conseil d'Administration au Capital de F CFA 1 280 000 000  
Siège Social et Direction Générale : Km4, Bd de Marseille, Zone 3 - 01 BP 1272 Abidjan 01 Côte d'Ivoire  
RCCM : CI-ABJ-1963-B-782 / CC n° 0100474 J / RI : Réel Normal / ADF : DGE

## ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31 / 12 / 2008 SOU MIS A L'APPROBATION DE L'AGO DU 19 JUIN 2009

### BILAN

(en milliers de FCFA)

ACTIF	Exercice 2008	Exercice 2007	PASSIF	Exercice 2008	Exercice 2007
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	30 809	17 469	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>1 280 000</b>	<b>1 280 000</b>
			Réserve Légale	256 000	256 000
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 780 577	2 052 228	Réserve Générale	6 800 000	6 800 000
			Réserve / Plus value à réinvestir	42 185	46 403
			Report à nouveau	44 757	41 168
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	163 610	141 190	<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>2 035 189</b>	<b>2 563 589</b>
			<b>DETTES FINANCIERES &amp; ASSIMILEES</b>	<b>141 000</b>	<b>188 210</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 974 996</b>	<b>2 210 887</b>	<b>TOTAL RESSOURCES STABLES</b>	<b>10 599 131</b>	<b>11 175 370</b>
VALEURS D'EXPLOITATION STOCKS	7 431 256	6 249 582			
VALEURS REALISABLES à CT	4 629 316	7 269 864	<b>DETTES à Court Terme</b>	<b>3 235 039</b>	<b>5 040 414</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>12 060 572</b>	<b>13 519 446</b>	<b>TOTAL PASSIF CIRCULANT</b>	<b>3 235 039</b>	<b>5 040 414</b>
<b>TOTAL TRESORERIE ACTIF</b>	<b>108 591</b>	<b>587 611</b>	<b>TOTAL TRESORERIE ACTIF</b>	<b>309 989</b>	<b>102 160</b>
<b>TOTAL GENERAL ACTIF</b>	<b>14 144 159</b>	<b>16 317 944</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>14 144 159</b>	<b>16 317 944</b>

### COMPTE DE RESULTAT

### TAFIRE

LIBELLES	Exercice 2008	Exercice 2007	LIBELLES	Exercice 2008	Exercice 2007
Ventes de Marchandises	23 319 731	31 329 822	<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 032 220</b>	<b>2 345 032</b>
Achats de Marchandises	18 850 807	21 525 924	Résultat Financier	(10 060)	(202 326)
+ ou - Variation des stocks	(1 244 146)	2 991 074	Résultat HAO	52 709	85 362
			Impôts sur les Résultats	(569 957)	(599 879)
<b>MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES</b>	<b>5 713 070</b>	<b>6 812 824</b>	<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE</b>	<b>1 504 912</b>	<b>1 628 189</b>
Travaux Services Vendus	572 197	871 308	Variation globale nette des Stocks	(1 181 675)	2 991 074
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>23 891 928</b>	<b>32 201 130</b>	Variation globale nette des Créances	2 640 549	(2 171 942)
Autres Produits	507 628	801 939	Variation globale nette des Dettes	(1 749 870)	(211 781)
Autres Achats	852 888	886 878	<b>VARIATION DU B. F. E.</b>	<b>(290 996)</b>	<b>607 351</b>
Transports	203 147	271 531	Excédent brut d'exploitation	2 032 220	2 345 032
Services Extérieurs	1 280 576	1 535 874	Variation du B. F. E.	(290 996)	607 351
Impôts & Taxes	385 976	317 797	<b>EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>1 741 224</b>	<b>2 952 383</b>
Autres Charges	640 255	719 432	Investissements	(680 449)	(599 981)
<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>3 430 053</b>	<b>4 754 559</b>	Cessions d'immobilisations	1 395 210	1 608 400
Charges de Personnel	1 397 833	2 409 527	Variation du B. F. E.	(290 996)	607 351
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 032 220</b>	<b>2 345 032</b>	Remboursements Emprunt et divers	(55 505)	6 148
Reprise de Provisions	178 278	224 423	<b>EMPLOIS TOTAUX A FINANCER</b>	<b>368 260</b>	<b>1 621 918</b>
Dotations aux Amort. & Provisions	385 073	559 894	Dividendes	(2 560 000)	(5 680 000)
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 825 425</b>	<b>2 009 561</b>	C. A. F. G.	1 504 912	1 628 189
Revenus Financiers	67 116	148 064	<b>EXCEDENT DE RESSOURCES</b>	<b>(686 828)</b>	<b>(2 429 893)</b>
Charges Financières	77 176	350 390	Trésorerie début d'exercice	485 451	2 915 344
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(10 060)</b>	<b>(202 326)</b>	Trésorerie fin d'exercice	(201 398)	485 451
<b>RESULTAT ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>1 815 365</b>	<b>1 807 235</b>	<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>(686 849)</b>	<b>(2 429 893)</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES H. A. O.</b>	<b>789 780</b>	<b>1 356 233</b>			
Impôts sur les Résultats	569 957	599 879			
<b>RESULTAT NET</b>	<b>2 035 188</b>	<b>2 563 589</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>24 644 950</b>	<b>33 375 556</b>			

Ces comptes ont été vérifiés par les commissaires aux comptes et seront soumis à l'approbation de l'A. G. O. du 19 juin 2009

### PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

- Bénéfice net de l'exercice	2 035 189 269
- Report de l'exercice précédent	44 756 615
- Total disponible	2 079 945 884
- Dividendes aux actionnaires	2 000 000 000
- Report à nouveau	79 945 884
( Le dividende brut proposé est de 12 500 FCFA par action, soit 11 250 FCFA net par action )	

NB. : Les états détaillés sont disponibles à la Direction Générale de la Société, Km4, Bd de Marseille, Zone 3